
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1614 del 03/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 03/12/2025 n. 1614 

Settore IV 
4.1 - Area Ambiente 

4.1.1 - UO Attività amministrativa 

OGGETTO: VERBALE DI ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA 
STRADA N. 592/23 INERENTE AUTOMEZZO DI SERVIZIO TARGATO FW977MB IN USO 
ALL'AREA AMBIENTE - U.O. CONTROLLI AMBIENTALI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che dal Comune di Montemarciano – VI Settore – Corpo di Polizia Locale è 
pervenuta la nota prot. n. 24067, datata 17/11/2025 ed acquisita al protocollo prov.le al n. 
46606 del 26/11/2025, ad oggetto “Comunicazione prossima emissione ruolo in relazione al 
verbale n. 592 del 02-03-23”; 

PRESO ATTO che nella nota in questione si richiama il citato verbale n. 592/23, notificato 
a questa Amministrazione provinciale in data 19/04/2023, rappresentando che non risulta 
ancora giunto il pagamento per l’estinzione della relativa sanzione ed invitando a provvedere 
in tal senso al fine di evitare l’avvio della procedura di esecuzione in forma coattiva 
(iscrizione a ruolo); 

VERIFICATO in merito, svolti i dovuti accertamenti d’ufficio, quanto segue: 
- il 19/04/2023 (ns. prot. n. 12348 di pari data) perveniva a questa Amministrazione 

provinciale dal Comune di Montemarciano – VI Settore – Corpo di Polizia Locale il 
verbale n. 592/23 per violazione alle norme del codice della strada occorsa il 
02/03/2023 in detto comune ed accertata il 25/03/2023, a carico del conducente del 
veicolo targato FW977MB, di proprietà della Provincia di Ancona (obbligato in solido); 

- nel richiamato verbale, ai sensi della vigente normativa, si invitava al pagamento della 
prevista sanzione pecuniaria con riduzione del 30% entro 5 giorni dalla notifica, 
oppure, in misura ridotta, dal 6° al 60° giorno dalla notifica; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1614 del 03/12/2025 

- si invitava altresì, ai sensi dell’art. 126-bis del C.d.S., a comunicare entro 60 giorni 
dalla notifica del verbale i dati personali e della patente di guida dell’effettivo 
conducente al momento dell’infrazione, poiché la sanzione comminata comportava 
anche la decurtazione di punti dalla patente di guida, rappresentando che l’omessa 
o tardiva comunicazione avrebbe comportato l’applicazione dell’ulteriore sanzione 
pecuniaria di cui all’art. 126-bis, comma 2, del C.d.S.; 

- il 19/07/2023, ovvero tre mesi dopo l’avvenuta notifica alla Provincia di Ancona, 
attraverso il sistema di gestione documentale dell’ente l’Area Ambiente del Settore 
IV riceveva il verbale di cui trattasi, potendo quindi solo allora avere contezza della 
sanzione e che l’automezzo coinvolto era in uso all’U.O. Controlli ambientali, 
assegnato al dipendente L.R., alla cui guida risultava effettivamente il giorno del fatto; 

- con ogni evidenza, stante il tempo già trascorso dalla notifica (circa 90 giorni), è 
risultato non essersi provveduto nei termini né al pagamento da parte del dipendente 
della sanzione comminata né alla comunicazione dell’effettivo conducente al Corpo 
di Polizia Locale di Montemarciano; 

- nel frattempo, ovvero il 18/07/2023, veniva notificato a questa Amministrazione 
provinciale un nuovo verbale da parte del Comune di Montemarciano – VI Settore – 
Corpo di Polizia Locale, il n. 1500 del 06/07/2023 (ns. prot. n. 25099 del 18/07/2025), 
in conseguenza dell’avvenuto accertamento d’ufficio della mancata comunicazione 
dell’effettivo conducente alla guida del mezzo di servizio targato FW977MB, ai sensi 
dell’art. 126-bis, comma 2, del C.d.S.; 

- quest’ultimo verbale veniva smistato internamente all’Area Ambiente del Settore IV il 
successivo 19/07/2025, di fatto contestualmente al primo; 

- ciò ha indotto il dipendente L.R. a provvedere in data 21/07/2025 al pagamento non 
del primo verbale (n. 592/23), i cui termini erano peraltro scaduti, ma direttamente al 
pagamento del secondo verbale (n. 1500/23), ritenuto sostitutivo del primo anche in 
ragione dell’importo sensibilmente più elevato, motivo per cui la sanzione 
(considerata unica) veniva ritenuta estinta; 

ATTESO che l’arrivo della nota in premessa del Comune di Montemarciano – VI Settore – 
Corpo di Polizia Locale (ns. prot. n. 46606 del 26/11/2025) e la susseguente istruttoria 
interna condotta hanno consentito di accertare i fatti sopra esposti; 

RITENUTO ad oggi sussistere, da parte del Comune di Montemarciano, il titolo esecutivo 
alla riscossione di quanto richiesto; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di evitare ulteriori aggravi derivanti dall’avvio della 
procedura di esecuzione in forma coattiva (iscrizione a ruolo), provvedere ad impegnare la 
somma dovuta, pari ad € 339,50, liquidando poi la stessa con la massima sollecitudine; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1614 del 03/12/2025 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
­ n. 54 del 13/12/2024, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2025-2027; 
­ n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio di previsione 

2025-2027, modificato da ultimo con atto del Consiglio n. 47 del 20/11/2025;  

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, aggiornato da ultimo con 
decreto presidenziale n. 144 del 21/11/2025; 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno di spesa da assumere con 
il presente atto a valere sul capitolo 1037200632/0 “Servizi in materia ambientale” del P.E.G. 
2025/2027 – esercizio 2025; 

RILEVATO che la spesa è compresa nell’ambito del fondo assegnato al Settore IV; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 06/04/2023 con cui è stato 
conferito al Dott. Arch. Sergio Bugatti, dipendente di ruolo della Provincia di Ancona, 
l’incarico di Dirigente tecnico a tempo determinato del Settore IV ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, a decorrere dal 15/04/2023 e fino alla data di scadenza 
del mandato elettivo del Presidente; 

ATTESO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Fuselli, Responsabile 
titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV e, con 
ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività, delegata di parte 
delle funzioni dirigenziali, secondo quanto conferito con Determinazione dirigenziale n. 822 
del 23/06/2023 e successivamente prorogato, da ultimo con Determinazione dirigenziale n. 
1193 del 23/09/2025, a far data dal 01/10/2025 e fino al 31/12/2025; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile; 

VISTI: 
­ l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
­ il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
­ il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’Ente, come da ultimo modificato con decreto presidenziale n. 165 
del 07/12/2023; 

­ il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 36 del 29/12/2020, come modificato e integrato con deliberazione del 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1614 del 03/12/2025 

Consiglio Provinciale n. 12 del 20/05/2021 e da ultimo con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 40 del 30/10/2024; 

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme sulla trasparenza di cui all’art. 23 del D. 
Lgs. n. 33/2013; 

DETERMINA 

I. di provvedere, per le motivazioni riportate in narrativa, integralmente richiamate a 

giustificazione del presente atto, ad impegnare le risorse necessarie al pagamento 

del verbale n. 592 del 02/03/2023, elevato dal Comune di Montemarciano – VI Settore 

– Corpo di Polizia Locale per violazione alle norme del codice della strada occorsa il 

02/03/2023 ed accertata il 25/03/2023, a carico del conducente del veicolo targato 

FW977MB, di proprietà della Provincia di Ancona (obbligato in solido) e risultante 

notificato il 19/04/2023 (ns. prot. n. 12348 di pari data); 

II. di dare atto ad oggi sussistere il titolo esecutivo alla riscossione di quanto richiesto 

da parte del Comune di Montemarciano, stante il mancato pagamento per l’estinzione 

della relativa sanzione, come comunicato dall’ente stesso con la nota prot. n. 24067, 

datata 17/11/2025 ed acquisita al protocollo prov.le al n. 46606 del 26/11/2025, ad 

oggetto “Comunicazione prossima emissione ruolo in relazione al verbale n. 592 del 

02-03-23”; 

III. di assumere ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri 

conseguenti al presente atto, un impegno di spesa di € 339,50 a favore del Comune 
di Montemarciano, Via Umberto I, 20 - 60018 (C.F.: 00161090428) al capitolo 

1037200632/0 “Servizi in materia ambientale” del P.E.G. 2025/2027 – esercizio 

finanziario 2025, sul quale costituisce vincolo definitivo e che presenta la necessaria 

disponibilità; 
IV. di autorizzare alla liquidazione della sanzione di cui trattasi, nell’importo impegnato, 

al fine di evitare ulteriori aggravi derivanti dall’avvio della procedura di esecuzione in 

forma coattiva (iscrizione a ruolo) da parte del creditore; 
V. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 

3, del T.U.E.L.; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1614 del 03/12/2025 

VI. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 

23 del D. Lgs. n. 33/2013; 
VII. di dare atto che il responsabile del procedimento, a norma dell’art. 5 della legge n. 

241/1990, è la Dott.ssa Antonella Fuselli, Responsabile titolare dell’incarico di 

Elevata Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV. 

Ancona, 03/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): CARCONI IVANO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FUSELLI ANTONELLA 

Classificazione 05.01.05 
Fascicolo 2018/11.59 


		2025-12-03T16:19:15+0100




